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Kaip buvo prekiauta Pabaltijo kraštais. - Sovietai už Suvalkijos že­
mių sklypelį pasižadėjo sumokėti vokiečiams auksu. - Lietuva buvo 
priversta pasirašyti su Maskva “savitarpines pagalbos sutartį” ir įsi­
leisti 20,000 sovietų armiją. - Sovietų ultimatumas Lietuvai. - Raud. 
armijos pagalba suklastota Lietuvos gyventojų valia. - Pirmuoju 
trėmimu išvežta j Sibitą 40,000 Lietuvos gyventojų. - Sovietai turės 
atsakyti už nusikaltimus padarytus prieš Lietuvą. - Reikalaukim, kad 
sovietai išsikraustytų iš Lietuvos

tautos protestas 
šauksmas
tautai birželio mė-Lietuvių 

nėšio vidurys yra tapęs tra- 
gištųjų įvykių sukaktim. Pri­
siminimas Lietuvos valstybės 
laidojimo ir jos gyventojų 
trėmimo dienų virsta pras­
mingu lietuvių papročiu.- Tų į- 
vykių minėjimas ne tik yra 
musų tautos gilaus liūdesio ir 
gedėjimo išreiškimas, bet kar­
tu visų 
protestas 
neteisybę 
neteisę ir
kinimus ir žudymus.

Jei prieš trylika metų,' ka­
da sovietų 
Lietuvą, kai kam, o ypač už­
sieniui tas Maskvos 
atrodė, kad tai yra
šio pasaulinio karo eigos lai­
kina pasekmė, kuri turėsian­
ti išnykti karui pasibaigus, 
tai šiandien jau įsitikinta, 
kad tada buvo įvykdyta 
Sovietų agresija prieš lai­

svų ir nepriklausomų
. Lietuvos valstybę
Lietuvos pagrobimas, kaip 

matyti iš dokumentų, kurie 
išryškėjo po šio karo, buvo 
rusų iš anksto sugalvotas ir 
suplanuotas. 1939 m. rugpjū­
čio mėn. 23 d., vadinasi, prieš 
prasidedant karui
karą pradėjo rugsėjo mėn. 1 
d.), rusai su vokiečiais pasi­
rašė slaptą Pabaltijo kraštų 
pirkimo-pardavimo su tartį. 

' Pagal ją Estija ir Latvija bu- 
ivo
Lietuva — Vokietijai. Bet po 
žygio į Lenkiją, 1939 m. rug­
sėjo mėn. 28 d. pasirašyta 
papildomas protokolas, pagal 
kurį ir Lietuva “padovanota” 
sovietams. Tik nedidelė dalis 
Suvalkijos žemių palikta Vo­
kietijai. Tačiau sovietai užė­
mė visą Lietuvą,
1941 m. sausio mėn. 10 die­
nos slaptu protokolu už tą 
Suvalkijos sklypelį pasižadėjo 
Vokietijai sumokėti pusaštun- 
to milijono aukso dolerių.

Po rusų ir vokįečių klastin­
gų sutarčių

Lietuvos tragedija pra­
dėjo vystytis greitais 

šuoliais
Maskva būdama įsitikinusi, 

kad vakarų valstybės, įsitrau­
kusios į karą su Vokietija, 
negalės sukliudyti jos gro­
buoniškų žygių, pradėjo vyk­
dyti suplanuotą Pabaltijo, kra­
štų užėmimą. Kad mažiau su­
kėlus
pasauliui, jog jų veiksmuose 
nėra agresijos žymių, sovietų 
sąjunga 
kraštus pasirašyti su ja. tar­
pusavio pagalbos sutartį. To­
kią sutartį 
pasirašyti 1939 m. spalio mė­
nesio 10 d. Pagal ją į Lietuvą 
buvo įsileista nemažiau 20,- 
000 sovietų karių. Savo įgulų 
įvedimo sovietai reikalavo ne­

va Rusijos teritorijai apsau­
goti nuo galimų pavojų, k li­
ne iškilo su px asiaejilsiuoju 
antruoju pasaulinių karu. Lie? 
t u vos vyriausybe, matydama 
kraštui pavojų, kinų sudarys 
sovietų Įgulų įvedimas, sten­
gėsi tokios sutarties visai iš­
vengti. Bet būdama viena ne­
galėjo pasipriešinti„ Maskvos 
milžiniškai jėgai ir spaudi­
mui. Vienok -tąja sutartim so­
vietai pasižadėjo nepažeisti 
Lietuvos suvereninių teisių, 
krašto valdymo formos ir ne­
sikišti į valstybės vidaus rei­
kalus. Pagal sudarytąjį pak­
tą Lietuva atgavo savo sos­
tinę Vilnių. Tačiau sostinės 
grįžimo džiaugsmą temdė at­
siradimas Lietuvoje gerai 
ginkluotos sovietų armijos.

Tuometinei Lietuvos vyriau­
sybei, sudarytai iš politinių 
partijų atstovų koaliciniais 
pagrindais, svetimos * ir dide­
lės valstybės ginkluotos jėgos 
atsiradimas krašte, kėlė dide­
lį rūpestį. Ji žiurėjo ir sau­
gojo, kad nebūtų pažeista su­
tarties nuostatai ii* kad so­
vietų sąjunga dėl jos vykdy­
mo negalėtų padaryti jokių 
priekaištavimų.

Nežiūrint Lietuvos rūpes­
tingo sutarties pildymo,
Sovietai po 8 mėnesių ne­

puolimo sutartį sulaužė
Maskva išgalvojo menkas 

priekabes, kurios, kaip paro­
dė tyrinėjimas, visos buvo 
pramanytos. Tų pri ė k a b i ų 
dengstimi 1940 m. birželio mė­
nesio 14 d. sovietų sąjunga 
įteikė Lietuvai ultimatumą 
reikalaudama pakeisti Lietu­
vos vyriausybę, krašto sant­
varką, įsileisti neribotą kiekį 
sovietų kariuomenės ir kt.
- Toki reikalavimai nesideri­
no^ nei savitarpinės pagalbos 
sutarties dvasia, nei su sovie­
tų pasižadėjimais nesikišti į 
Lietuvos vidaus reikalus, nei 
su Lietuvai priklausančia 
aukščiausia teise pačiai spręs­
ti ir tvarkyti savo šalies pa­
grindinius reikalus. Ultimatu­
mui priimti buvo nustatyta. 
Vos keletos valandų terminas. 
Lietuvos vyriausybė jį turė­
jo priimti, nes prasidėjusio 
pasaulinio karo sukurtoji pa­
dėtis neleido jai priešintis 
nei jieškoti pagalbos kitur.

Rytojaus dieną, birželio 
mėn. 15, satrapo Stalino gau­
sios ir stipriai

Ginkluotos gaujos už­
plūdo Lietuvę

Savo kariuomenės pagalbą 
rusai pribaigė Lietuvos val­
stybės nepriklausomą gyveni­
mą. Kartu su kariuomene, bu­
vo atgabenta, iš Rusijos šim­
tai tarnautojų, kurie tapo šei­
mininkais Lietuvos įstaigų ir 
viso jos gyvenimo. , Lietuvos 
vyriausybė buvo pakeista, sei-

mas paleista, spauda ir orga­
nizacijos uždarytą. Liepos 14 
d. jau. '‘išrinkta" taip vadina­
mas “Liaudies seimas”. Buvo 
balsuojamą tik už komunistų 
partijos, kuri klaidinimui bu­
vo pasivadinusi “Lietuvos 
Darbo Sąjunga”, parinktus 
atstovus. Kitom Lietuvos po­
litinėm partijom pateikti kan­
didatų sąrašą į seimą rinki­
mus nebuvo leista. Uz savai­
tės po rinkimų susirinkęs 
“liaudies seimas” Lietuvą pa­
skelbė. Tarybų Respublika, o 
rugpiučio 3 d. to seimo “de­
legatai” paprašė priimti Lie­
tuvą į sovietų sąjungos sudė­
tį.. *

Tokiu skubėjimu buvo į- 
vykdyta Maskvos planas Lie­
tuvos respublikai likviduoti. 
Kis nepaprastas skubėjimas 
parodė Maskvos karščiavimą- 
si ir baimę, kad jų klasta ne­
būtų pasaulio pastebėta. Be 
to, bijota ir to, kad Lietuvos 
gyventojai, atsipeikėję nuo 
pirmųjų smūgių, nepradėtų 
priešintis ir nesudarytų kliu-

< čių Maskvos užsimojimams. 
Šiandien anas, Lietuvos gy­
ventojų valios suklastojimas 
ir “liaudies seimo” rinkimų 
komedija, ibei “prašymas” į- 
jungti Lietuvą į sovietų są­
jungą turi perdaug liudytojų 
ir įrodymų, kad Maskva tarp­
tautiniam forume tuo klasto­
tu aktu galėtų remtis kaip 
teisiniu argumentu.

Sovietai savo tikslams siek­
ti plačiai terorizavo Lietuvos 
gyventojus. Į liepos mėn. 12 
d., naktį buvo suimta apie 
500 visuomenės veikėjų. Po 
to areštai tęsėsi kiekvieną 
naktį. Suimtieji tardymo me­
tu buvo kankinami, verčiami 
prisipažinti prie nusikaltimų, 
kimių niekad nebuvo padarę, 
teisiami už akių, šaudomi ir

• žudomi.
Po metų, t. y; 1941 m. bir­

želio 14 ir 15 buvo ’
Didžiojo siaubo dienos

. Tai buvo Lietuvos gyvento­
jų pirmasis masinis suėmi­
mas bei trėmimas į Sibiro 
bado ir mirties stovyklas. Čia 
pasireiškė komunistinis azia- 
tų aukščiausias1 žiaurumas, 
kurio aukos buvo valkai ir 
moters, suaugę, ir seniai, li­
goniai ir paliegėliai. Tada bu­
vo suimta ir išvežta iš Lietu­
vos nemažiay 40,000 jos gy­
ventojų. šis pirmas trėmimas 
davė suprasti ir pajusti lietu­
vių tautai, kad yra. prasidėjęs 
tautos masinis naikinirhas, 
kuris tęsiasi ir šiandien. •

Į • tremiamųjų eiles pateko 
visų užsiėmimų žmonės. Dau­
giausia. buvo ūkininkų, dar­
bininkų, tarnautojų, mokyto­
jų, nemaža, visuomenės veikė­
jų ir kitos šviesuomenės.

Sovietai buvo „ tos pažiūros, 
jog reikia nusikratyti kiekvie­
nu susipratusiu lietuviu. Bol­
ševikiniai valdovai jausdami, j

Nesiduokite savęs suvedžioti. - Kaip komercinės kompanijos agentas patriotingą lietuvę nau 
jakurę apdraudė. - Jai niekas nepaaiškino, kad Amerikoje yra tokia organizacija kaip Susi 
vienijimas. u Kuopų organizatoriai privalo budėti ir neduoti progos apdrausti lietuvius šalto 
biznio komercinėse kompanijose. - Visų kuopų pareiga išrinkti organizatorius dirbti šio Lie 
tuvybės Susivienijimo Lietuvių. Amerikoje Vajaus metu

Praeita, savaitę šiuos žodžius" 
rašančiam teko susipažinti ir pasi­
kalbėti su vieni a ponia, prieš ketu­
ri us metus atvįykiisia iš tremties ir 
pastoviai įsikūrusia Dėdes Šamo že­
moje. Ji yra aukšto išsilavinimo in­
teligente. moteris, didele patriotė ir 
nuoširdi lietuvjiŠkų reikalui rėmėja. 
Priminus jai. apie Susi vieni j i mą ir 
pakalbi mis ją tapti ’šios didžiulės 

Jietuvru broliškos organizacijos na­
re, ji su apgailestavimu pareiškė, 
kad jai su šeima, atvykus j Jiuigti-

Amerikos Valstybes,'pas ją į 
atsilankė koks tai agentas

nos
namus
komercines kompanijos ir ją prikal­
bino apsidrausti, tai dėl tos priežas­
ties negalinti tapti Susivienijimo

Tokis ponios I). pasiaiškinimas 
. turi pagrindo ir ,už. tai ją negalima 

, kaltinti. Ji dar priminė, kad daug 
geriau butui buvę apsidrausti lietu-

; d raudos kompanijoje.
Nieko Nežinojo Apie Susivienijimą

Užklausus ponios D., .kaip ji, 
a p si-budama. patriotinga.

draudė svetimtaučių šaltojo biznio

Vo.s tik iš tremties su šeima, 
atvykus ir pradėjus šiek tiek susi-

kad sąmoninga.. lietuvių tauta 
niekad savo dvasia, nepaiuz u 
nepasuks Maskvos peršamu 
keliu, kalėjimais, žudymais ir 
trėmimais bando palaužtu 
tautos atsparumą. Bei budai 
ir priemones, kurias sovietai 
tam naudoja, priklauso imsi- 
k a 1 s t a m ų jų. darbų rūšiai. 
Ateis laikas, kad už tuos uu- 
s Įkaitimus turės atsakyti visi 
tie, kurie juos planuoja, ruo­
šia, vykdo ir bet kuriuo kitu 
budu prie to prisideda. Todėl 
dabar musų, laisvėje esančių, 
pareiga yra (parodyti pasau­
liui, ką daro sovietai su už­
imtais kraštais ir jos gyven­
tojais. Turime įtikinti laisvąjį 
pasaulį, kad sovietų valdžia 
vykdo nusikaltimus prieš 

. žmoniją ir žmoniškumą. Kar­
tu. privalome reikalauti tei­
singumo kenčiantiems sovie­
tinę vergiją. Ypač kruvinųjų 
įvykių minėjimai turi būti 
tam panaudojami ir kreipia­
mi minėtąja linkmė.

Vienok svarbiausiuoju mu­
sų darbu turi tapti nuolatinis 
šauksmas, kad

į Toks musų reikalavimas 
yra pagrįstas ne vien tarp­
tautinių institucijų ir autori­
tetingų ašmenų, deklamuota 
tautų laisvės char ta, tautos 
teise pačiai vaidytis ir teisin­
gumu. Tačiau bet kurios tei­
sės ir teisingumas, kaip ma-

. (Nukelta į 3 pusi.)

tvarkyti, nebuvo progos sužinoti 
apie čia esančias lietuviškas ap- 
draudos organizacijas, kuriose butų 
galima apsidrausti, nes joks lietuvis 
mane neaplankė ir nepranešė, kad 
Amerikoje yra tokia organizacija, 
kaip Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje, kuris gyvuoja tiek daug me­
tų ir prie jo butų buvę, malonu pri­
gulėti ir su lietuviais dirbti. Tuo 
tarpu svetimtaučių ko m p a n i j o s 
agentas, iš kur tai sužinojęs mano 
vardą ir adresų, nuolatos beldė du- i 
ris iki jam pavyko mane prikalbint.' 
apsidrausti. į

Tai ne pirmas tolūs atsitikimas, 
kad komercinių apdraudos kompa­
nijų agentai, būdami drąsus, sužino­
ję. apie musų brolių lietuvių ir sesių 
lietuvaičių atvykimą, neduoda jiems 
progos susipažinti sir naujos šalies 
gyvenimu ir savo tautos esamomis 
organizacijomis, landžioja po jų bu­
tus ir akiplėšiškai jiems įkalbinėja 
apsidrausti komercinėse kompani­
jose. Lietuviai, vos tik atvykę ir 
neturėję progos susipažinti su gyve­
nimu, lietuviškomis a‘pdraudos or­
ganizacijomis, tokiems ag e ir t a m s 
pasiduoda, ir tampa, šaltojo, biznio 
koriipanijų nariais.

Kuopų Organizatoriai Privalo Budėti
i( Kad taip neatsitiktų., kaip alsi-

'" A,.' t'

liko su kalbama ponia D, Susivieni­
jimo kuopų išrinktieji organizato­
riai privalo budėti ir neduoti pro­
gos komercinių kompanijų agen­
tams įkalbėti musų broliams lietu-

viams apsidrausti jų atstovaujamo­
se kompanijose. Kuopų organizato­
riai privalo būti .sargais .savo broliš­
kos organizacijos ir musų brolius ir 
seses naujakurius įrašyti į Susivie­
nijimą, kuris sielojosi dėl jų atvyki­
nio, pagal išgales gelbėjo čionai įsi­
kurti, gelbsti tremtyje pasitiku­
siems, tai visiems pat lietingiems lie­
tuviams vieta Susivienijime, ne ko­
kiose biznio komercinėse kompani­
jose!

Kuopų organizatoriai privalo 
sekt i tų komercinių k o m p a. n i j y 
agentus. Jeigu jums broliai organi­
zatoriai iš pirmo karto nepavyksta 
surastą prospektą įrašyti, tai nenu­
stokite vilties ir nenumokite ant. jo
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ro komercinių kompanijų agentai. 
Kada Jus dažnai beisi lės į surasto 
prospekto duris, tai jis pradės rim­
tai galvoti apie jam reikalingą ap- 
draudą, savo ir savo šeimos rytojų 
ir taps nariu tos organizacijos, .kuri 
per 67 metus sielojosi lietuviškais 
reikalais, dabar sielojasi ir Jo užsi­
brėžto tikslo niekad neišsižadės.

Visos Kuopos Dalyvauki! Vajui
Šiame Lietuvybės Susivieniji­

mo Vajuje privalo imti dalyvumą 
visos kuopos, dideles ir mažos, ir 
padaryti vajų tikrai sėkmingu. Jei­
gu kurios kuopos dar .neturite išrin­
kusios organizatorių dirbti vajaus 
metu, be atidėliojimo išrinkite arti­
miausiam kuopos susirinkimo ir į-

ALT Vadovybe Lankėsi Valstybės Departamente
Ir Jungtinių Amerikos Valstybių Kongrese

Rezoliucijos 231 reikalu kalbėtasi su Taisyklių Komiteto nariais ir 
kitais kongresmanais. - Konferencijos su lietuviškųjų veiksnių ir lat­
vių bei estų atstovais. - ALT Vykdomajam Kom. talkino inž. A. Rudis

ALT Vykdomojo Komiteto nariai praei­
tos savaitės gale atvyko į Wa.shingtoną tiks­
lu gauti paramą Rezoliucijai 231, kuria kong. 
Charles J. Kersten, ALT vadovybės prašo­
mas, yra. įteikęs Atstovų Butui. Kaip žino­
ma, šia, rezoliucija siūloma, sudaryti Kongre­
so komitetą Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa­
vergimo faktams bei aplinkybėms ištirti.

Drauge su Vykdomuoju Komitetu visuose 
žygiuose sostinėje dalyvavo kongr. Kersten, 
Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kižytč 
ir Lith. Chamber of Commerce of Illinois prą\ 
zidentas inž. A. Rudis.

Ketvirtadienį, birželio mėn. 4 d., atsilan­
kyta, (Valstybes Departamente. Ilgai truku­
siame svarbiame pasikalbėjime su .lietuvių at­
stovais iš Valstybės Departamento pusės da­
lyvavo: Rytų Europos reikalų skyriaus direk­
torius Mr. Walworth Banbour, jo paAra.duoto- 
jas Mr. Ray L. Thurston, Pabaltijo, Lenkijos 
ir Čekoslovakijos reikalų skyriaus viršininkas 
Mr. Harold Vedeler ir Valstybės Sekretoriaus 
padėjėjo ryšiams su Kongresu palaikyti pava­
duotojas Mr. Ben H. Brown.

Tos pačios dienos bėgyjs aplankytas Tai­
syklių Komiteto pirmininkas kongr. Leo E. 
Allen, to komiteto narys kongr. Cąrroll B. 
Reece ir Illinois kongr. Bred. E. Busbey. Ke­
liais atvejais konferuota su- kongr. Kersten.

šeštadienį ALT Vykdomasis Komitetas 
turėjo pasitarimą su kitų lietuviškųjų veiks­

nių Amerikoje atstovais: m in. P. Žadeikių ir 
Lietuvos Laisvės Komitetu. Aptarti įvairus 
klausimai, susiję su Kersteno rezoliucija, ir 
pasiruošimu sudėtingam darbui, kad siūlomas 
Kongreso komitetas bus sudarytas. Panašus 
klausimai buvo svarstomi tos pačios dienos 
Konferencijoje su latvių ir estų grupių atsto­
vais. ]

Pirmadienį ir antradienį vėl turėta visa 
eilė pasimatymų bei pasikalbėjimų.

ALT vadovybė prašo visą Amerikos lie­
tuvių visuomenę — pavienius asmenis ir or­
ganizacijas — skubiai ir efektingai įsijungti 
į akciją Lietuvos laisvės bylai taip reikšmin­
gos rezoliucijos paramai. Pirmasis tikslas — 
paveikti Taisyklių Komiteto narius, kad šie 
galimai greičiau rezoliuciją perduotų galuti­
niam Atstovų Buto sprendimui, t. y. balsavi­
mui. įteikia laiškais, telegramomis ar asme­
niškais kontaktais kreiptis į šiuos kongresma- 
nus, Taisyklių Komiteto narius.

Leo E. Allen (pirm.), R.—Illinois 
Clarence J. Brown, R.—Ohio 
Harris Elsworth, R.— Oregon 
Henry J. Latham, R.
Hugh D. Scott, Jr., R.—Pennsylvania 
Donald W. Nichelson, R.—Massachusetts 
J. Edgar Chenoweth, R.—Colorado
B. Caroll Reece, R.—Tennessee
Howard W. Smith, D.—Virginia
William M. dollmer, D.—Mississippi
Ray J. Madden, D.—Indiana
John E. Lyle, Jr., D.—Texas.
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne va­
liau savaite laiko prieš laikraščio 
Išleidimų.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numeri.

Pasižvalgius
AMERIKOS JJETUV1Ų 
VISUOTINAS KONGRESAS

Praeitais metais lapkričio 
mėnesį New Yorke įvykusia­
me metiniame Amerikos Lie­
tuvių Tarybos narių suvažia­
vime buvo diskutuojamas 
Amerikos Lietuvių Visuotino 
Kongreso šaukimo klausimas 
ir jam vietos parinkimas. Bu­
vo pasiūlyti keli didesni mies­
tai kongresui, bet tuo klausi­
mu jokio nutarimo nepadary­
ta, jis paliktas Tarybos Vyk­
domajam Komitetui. Dabar iš 
C h i c a g o s pranešama, kad 
Vykdomasis Komitetas, po' 
išsamaus apsvarstymo, nu­
sprendė kongresą, šaukti did­
miestyje Chicagoje, šių metų 
lapkričio mėn. 27 ir 28 dieno­
mis, Morrison viešbutyje.

Chicaga skaitoma Ameri­
kos lietuvių sostine, tai ALT 
Vykdomasis Komitetas nepa­
darė klaidos parinkdamas vie­
tą kongresui gausiai lietu­
viais apgyventą miestą, ku­
riame randasi daug energin­
gų veikėjų, todėl ir kongresas 
bus surengtas pavyzdingai ir 
iš įvairių vietovių suvažiavę 
delegatai bus patenkinti.

Iki kongresui dar yra nebi- 
kę virš penki mėnesiai, bet 
•jau dabar pradėkite prie -jo 
ruoštis, kad atėjus lapkričio 
27 ir 28 dienomis, galėtumėt 
kongrese dalyvauti.

--------- :o: —■
BIRŽELIO ŽIAURIŲJŲ 
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

Šiemet, kaip ir pirmesniais 
keliais metais, trijų Baltijos 
valstybių žmonės — Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos, gy­
venanti didesniuose miestuo­
se, bendrai ruošia Baltijos 
valstybių okupacijos 13-sias 
ir tų valstybių gyventojų pir­
mųjų masinių deportacijų į 
Sibirą 12-tąsias metines su­
kaktuves.
. Kur tokie minėjimai bus 
suruošti, patriotingųjų lietu­
vių pareiga juose dalyvauti ir 
prisidėti prie kovos už: savo, 
gimtinę Tėvynę Lietuvą ir 
pareikšti* protestą prieš ko­
munizmo agresiją ir žiaurų 
elgesį pagrobtuose Bal t i j o s 
kraštuose.

---------:o:--------  
BERMUDUS KONFEREN­
CIJA ĮVYKS VRLIAIJ

Berbudos konferencija, kuri 
buvo numatyta pradėti birže­
lio .17 dieną, nukelta vienai 
savaitei, kuri, pagal praneši­
mą iš Washington©, turi pra­
sidėti birželio mėnesį. Prie­
žastis atidėjimo — Prancūzi­
jos vyriausybės krizė. Rašant 
šiuos žodžius negalima pasa­
kyti kada bus sudaryta nauja 
vyriausybė, o kada ji bus su­
daryta ir jos ministeris pir­
mininkas galės dalyvauti 
konferencijoj, tai ims laiko 
iki prie jos bus tinkamai pri­
sirengta.

Konferencijoje bus aptarta 
svarbieji šių dienų politiniai 
klausimai.

1

T E V Y N J®

SLA Narių ir Kuopų Naudai Centrų 
Bei Poilsio Vietų Steigimo Reikalu

SLA sekretorius M. J. Vi- 
nikas praeitam Susivienijimo 
seimui raportavo, kad Susi­
vienijimas jad yra tiek finan­
siškai sustiprėjęs, kad gali 
plėsti ir didinti fraternales 
naudas ^IA nariams. Tas pa­
skatino narius ir kuopas siū­
lyti sumanymus, kad butų 
steigiama kuopų Ir narių nau­
dai poilsio namai, seniems na-/ 
riams prieglaudos, ūkiai Ir 
kuopoms' bei nariams sueigų 
centrai (Community Cen­
ters), kuriuose galėtų būti 
SLA kuopų klubai ir butų 
tinkamos patalpos ir salės 
kuopų ir narių veiklai bei 
jaunimo sueigoms, •’ sportui, 
mokykloms auklėjimuisi lietu­
viškoje dvasioje.

Tokioms įstaigoms steigti 
reikia gauti Apdraudos De­
partamentų užgynimas, todėl 
tokie SLA kuopų ir narių su­
manymai ir pasiūlymai turi 
pasiekti Pildomąją Tarybą, 
ŠIA Seimą ir Apdraudos De­
partamentus. Taip esant, su* 
manytojai turi pateikti tam 
tikrus faktus ir planus, kurie 
nurodytų kiek kainuos tokios 
įstaigos įsteigimas, įrengimas
ir užtikrintų, kad įstaiga pati 
sava imi išsilaikys.

Tikalesniam supažįndinimui 
S1A kuopas ir narius, ką su­
manytojai turi atlikti, kad jų 
siūlomos įstaigos įsteigimo 
klausimas pasiekti} Pildomąją 
Tarybą, o vėliau kitas instan-. 
cijas, žemiau talpiname SLA 
sekretoriaus dr. M. J. Viniko 
laišką rašytą į Miami, Flori­
da, ten gyvuojančios Si A. 44 
kuopos pirmininkui, kuriame 
tas viskas išsamiai paaiškina­
ma.

RE: Steigimas Seneliams 
Ūkio su Bendrabučiu Flo­
ridoje.

Gerbiamasis:
Atsakydamas į Jūsų laišką 

viršuje pažymėtu reikalu, ga­
liu priminti, kad gegužės 27 
d., šių metų, visą reikalą pa­
aiškinau SLA 44 kuopos iš­
rinktos komisijos nariui, C. 
K. Braze, kuris kreipėsi į ma­
ne vardu visos ^komisijos, pra­
šydamas paaiškinimų. Šia 
proga galiu Jums pakartoti 
tai, kas jau pasakyta, kai ku­
riuos paaiškinimus aiškiau ir 
smulkiau pabrėžiant.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje šiandien yra tiek fi­
nansiniai stiprus, kad gali di­
dinti ir plėsti savo nariams 
fraternales naudas. Viena to­
kia frątemalė nauda ŠIA 
nariams yra įsteigimas poil­
sio namų, ar seniems nariams '* iprieglaudos ūkių ir narių 
veiklai ir lavinimuisi bei jau­
nimo šueigoms ir auklėjimui­
si lietuviškoje dvasioje.

Suprantama, tokios įstai­
gos galėtų sėkmingai išsilai­
kyti ir veikti tik didesnėse 
lietuvių kolonijose ir tirštai 
lietuviais apgyventose apylin­
kėse. Be to. Susivienijimas 
tokias įstaigas galėti; steigti 
tik tokiose valstijose, kuriose 
ŠIA ,• jau yra įregistruotas. 
Is i registravimui reik alinga 
turėti' bent 200 narių valsti­
joje ir kartu prisitaikant val­
stijų reikalavimams ir pat- 
varkvmąms, liečiantiems tokį 
įsipareigavimą jose.

Pinna, negu butų galima 
bet ikurią aukščiau pažymėtų 
ištaigų steigti, reikalinga tu­
rėti:

a) STA Pildomosios Tary­
bos pritarimą ir rekomendaci­
jas airtimiausiam ŠIA seimui.

b) SLA seimo nutarimą.
c) Bent dviejų Valstijų Ap­

draudos Departamentu užgy­
nimą, būtent: Pennsylvanijos 
Apdraudos Departamento ir 

tos Valstijos Apdraudos De­
partamento, kurioje tokia į- 
staiga butų steigiaula.

Kaęl SLA. Pildomoji Tary­
ba, i^lA seimas ir Apdraudos 
Departamentai galėtų tokius 
SLA .kuopų sumanymus svar­
styti, reikalinga pateikti se­
kančius faktus ir planus:

1. Sumanytojai pa teiki a 
konkrečius ir smulkmeniškai 
išdirbtus galutinus planus Jų 
siūlomos įstaigos įsteigimui, 
taipgi nurodant kurioj vietoj 
bus steigiama,, kiek kainuos 
naujų tinkamų namų pasta* 
tymas (jei nauji namai butų 
statomi) ir kiek kainuos į- 
staigos įrengimas?

2. Reikia smulkmeniškai 
nurodyti kokias užtikrintas 
pajamas (income) tikimasi 
turėti, kartu nurodant jų di­
dumą ir šaltinius bei numa­
tomas Išlaidas įstaigos išlai­
kymui ir administravimui. 
Tokia įstaiga privalo pati s'a-

Broliškai Jūsų,
M. J. Vinilais, 

Š SI j A sekretorius.

SLA Penkto Apskričio ir Lietuvių Spaudos 
Klubo Linksmos Gegužines Susivienijimo 

Vasarnamyje, Atlantic City, N. J.

Gegužes men. 29- 31 die­
nomis, puošniose ir- patogiose 
Susivienijimo Vasarnamio pa­
talpose, Atlantic City, N. J., 
įvyko SLA penkto; apskričio 
ir Lietuvių Spaudos Klubo iš- 
yykos gegužinės. . Tai buvo 
lyg ir šio gražaus pajūrio na­
mo atidarymas šiam vasaros 
sezonui.

Abi gegužinės, 'nežiūrint 
blogo oro ir piktų juros ban­
gų, vyko labai malonioje ir- 
linksmoje nuotaikoje. P-nių 
Trečiokienės ir Petrulienės, 
skaniai pagaminti ir įvairus 
valgiai, dalyvaujančių svečių 
paaukoti skistymėliai, kuriais 
dalyviai buvo aprūpinti dvi 
dienas pusričiais, p iet a is ir 
vakarienėmis sotino visus. 
Dalyviai kaip maistu taip ir 
gera nuotaika buvo patenkin­
ti. .

Penktadienio vakare įvyko 
prelimlnaris susirinkimas Lie­
tuvių Spaudos Klubo, kurį 
gyvai ir įdomiai 'paįvairino 
jaunojo J. Viniko, ŠIA sek­
retoriaus sunaus, parodymas 
Atlantic Cit v Susivienijimo 
Vasarnamio ir svečių nuimti 
praeitą vasarą krutami pa­

Susivienijimo 134 Motery Kuopos Veikla
* ,. c

CHICAGO, ILL.—

Gegužės mėnesį įvykęs su­
sirinkimas ii* vėl pasireiškė 
gausiomis aukomis ir suma­
nymais.

AUKOS

Jaunuoliai SLA narei Dia- j 
nai Simons (ištiktai vaikų pa­
ralyžiaus) tęsti-baigti aukš­
tesnį mokslą kad galėtų pel­
nyti sau pragyvenimą paau­
kota 15 dolerių. Geistina, kad 
SLA nariai ir kuopos pasektų 
šį pavyzdį ir parodyti} šiai 
nelaimingai mergaitei broliš­
ką širdį.

Baltui paaukota 15 dolerių 
ir Amerikos Ran d o n a j a m 
Kryžiui 15 dolerių.

Nauja Draugybes Narė
Stefanija Kaminskis, labai

pamylėjus Susivienijimo or­
ganizaciją ir laikinai negalė­
dama į apdraudą įsirašyti, į- 
sirašė į Draugybes Nares. 
Sveiikitiiias p. S. Kaminskie­
nės toks gražus žingsnis.

šeštadienio Gegužinė
Birželio 27 dieną, šeštadie­

ny, 2-rą valandą po pietį} ši 
kuopa rengia Dainų ir Šokių 
gegužinę, (Liepos Sode, Jus-

vaimi išsilaikyti, kad nerei­
kėtų SLA. narius apkrauti 
pridėtiniais mokesčiais tokių 
įstaigų išlaikymui.

3r Reikalingas ’ užtikrinimas, 
kad tokia įstaiga turės tinka­
mai prityrusius ir kompeten- 
tiškus asmenis jos vedimui ir 
adininištravimui tiesiogin ė j e 
SLA vadovybėje ir priežiūro­
je.'

Tai minimalės sąlygos, ku­
rias reikia išpildyti pirma, 
negu SI.aA. Pildomoji Tarybą 
galės svarstyti pa teiktus su­
manymus ibet kurios rūšies 
įstaigą įsteigti. Be pateikimo 
konkretėje ir užtikrintoje for­
moje nurodytų žinių, ndi SLA 
seimas, negi Apdraudos De­
partamentai negalėtų svars­
tyti ir užgirti steigimą suma­
nytos įstaigos.

Tuo tarpu linkėdamas 'ram­
stai' ir visiems SLA 44 kuo­
pos nariams viso geriausio, 
nuoširdžiai dėkoju už Jūsų 
rūpestį Susivienijimo ir jo 
narių gerovei, liekuos 

veikslai.. 'Puošė paveiksluose 
kiekvienas turėjo progos pa­
matyti save lošiant tokias ro­
les, kurias nei ’‘Hollywood” 
“žvaigždės” negalėtų geriau 
suvaidinti.

ŠIA penkto apskričio išvy­
ką ir susirinkimai tęsėsi visą 
šeštadienį ir iki. vėlyba u s sek­
madienio popiečio. Smagiai ir 
linksmai pasikalbėta įvairiau­
siais/ŠIA, lietuvių ir' viso pa­
saulio reikalais. Tolus pasi­
kalbėjimas davė retai gauna­
mos progos ŠIA veikėjams 
.a rčiaii sus i paži n t i asmen išk a i 
ir idėjiniai, kas yra labai nau­
dinga ŠIA ir visuomeniniuo­
se darbuose. Sutartinose ir 
sujungtose veikėjų minty­
se yra ta jėga, kur! būtinai 
reikalinga nuosekliam veiki­
mui.

Laike šių' Išvykų Susivieni­
jimo Vasarnamis buvo perpil­
dytas apsistojusiais svečiais, 
taip kad kai kuriems, jų tar­
pe ir adv. J. Virbalio šeimai 
prisiėjo apsistoti nakvinei ki­
tur.

Gal apie šias gražias išvy­
kas kas nors , iš svečių para­
šys plačiau. / Dalyvis.

tice,? Park, UI. Tad iš anksto 
visus kviečiame1 dalyvauti ir 
linksmai popietį) praleisti.

Motinų Pagerbimas
Po susirinkimui buvo pui­

kios vaišės Motinų Pagerbi­
mui su gražiomis dainomis, 
įvertinimais ir linkėjimais.

Koresp-tė.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
šių metų birželio mėn. 14 die­
ną, 1:30 valandą po pietų, 
pas draugus Einikius, 1501 
Green St’reėt, Aliquippa., Pa.

Sis susirinkimas bus pasku­
tinis prieš atostogas, nes per 
du mėnesius, tai yra liepos 
ir rugpiučio nebus laikomi 
susirinkimai iki rugsėjo mė­
nesio. Todėl nariai prašomi 
dalyvauti susirinkime ir užsi­
mokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumėt suspenduoti. 
Randasi ir kitų reikalų apta­
rimui. Norintieji įsirašyti 4 
Susivienijimo 247 kuopą pra­
šomi atvykti į susirinkimą ir 
prisirašyti:

J. Plečkaitis
SLA 247 kuopos sekr.

Birželio 12, 1953K | — _________ . ■    '
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Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA I 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

iršk in imo 
žip ogaus

to maisto. Esą, ir žmogaus amžių galima 
gerokai prailgimi moksliškai pritaikyto mais- 

, to dėka.. Pvz., musų kareiviams maisto ko­
kybę nustato ekspertai, kurie yra specialis­
tai tam tikslui paskirti ir kurie seka rezulta­
tus. Dar ligi šiolei jokia kariuomene nebuvo 
taip maitinama, kaip mūsiške.

Medicinos mokslas maisto parinkimo sin­
tyje yra padaręs didelę pažangą, o maisto 
produktų stiidijavime beveik kasdien pasie­
kiama naujų laimėjimų. Tačiau to dar nepa­
kanka. Norėdami tuo pasinaudoti, turime 
visa tai vykdyti praktiškame gyvenime.

Todėl visiškai aišku, kad musų kasdie­
ninis maistas yra. daug svarbesnis ir ..reika­
lingesnis musų sveikatai, negu kas galėtų 
pamanyti. Bet kuo prikimšti pilvą, kad tik 
jis butų prikimštas, kaip buvo sakoma anks­
čiau, šiuo metu jau yra pasenęs posakis. Bet, 
pažiūrėkime, kai}) dar kartais esti juaktiko- 
je.

Pažangus ūkininkas savo gyvulius šeria 
geriausiu maistu, nes gerai žino, kad tuo at­
veju jo gyvuliai bus sveikesni ir našesni. 
Vištos, kurios yra lesinamos specialiu mais­
tu ir pagal nustatytą tvarką, geresnius kiau­
šinius deda už vištas, maitinamas pakastu 
budu. Panašiai yra su raguočiais*: kalvėmis 
ir kt.. Bet kartais atrodo tiesiog juokinga: 
ūkininkas, kuris savo galvijams renka mais­
tą, pats dažniausia jokio dėmesio nekreipia 
Į savo maistą. O tai yra ne tiek užsimirši­
mas, kiek nekreipimas dėmesio į savo svei­
katą, dažniausiai dėl jjaprasto nesirūpinimo 
ir nežinijomo.

.. (Bus daugiau)

Mityba Šiy Dienų Mokslo Šviesoje

_■ .. BENDROS PASTABOS

Maistas, yra pats svarbiausias gyvybės ‘ 
išlaikymo pagrindas. Maisto produktų yra 
laibai daug ir kiekvienas jų turi savotiškas 
ir jiems budingas savybes, kurios yra ne tik 
svarbios, bet ir būtinos, norint išlaikyti svei­
katą gerame stovyje. 'Lodei maištas neras 
koks menkniekis, kuriuo tik prikemšame pil­
vą ir numalšiname savo apietiaą, bet jis yra 
pagrindinė geros sveikutes sąlyga.

Dar ne taip seniai buvo galvota, kad 
.kiekvienas pasivalgymas iki soties atitinka 
visus kimo ii' sveikatos reikalavimus. Tai bu­
vo tais laikais, kada, mažai kas tebuvo žino­
ma ąpie maisto cheminę sudėtį ir v 
procesą. Studijuojant maisto įtaką
sveikatai, buvo pakartotinai pastebėta ir ga­
lutinai įrodyta, kad vienokios ar kitokios 
maisto rūšies stoka ne tik sveikatai kenkia, 
bet yra priežastim i rimtų ligų, kurios yra 
veikiai pagydomos, papildant stokojantį mai­
stą. Vaistai šiuo atveju nieko nereiškia.

Pastaraisiais laikais mokslininkai daug 
dįrba, analizuodami ir tikrindami maisto į- 
taką žmogaus sveikatai. Jau yra aiškiai nu­
statyta, kad daugybė visok.ii/ sirguliavimų, 
kaip paprastai sakoma, blogo jautimosi, nors 
aiškios ligos ir nesti, pareina nuo netinkamo 
maisto, kurio sąstate trūksta kurio nors da­
lyko, kad kurio organai galėtų pilnai veikti.

Kai kurie • mokslininkai šiandien visiškai 
pagrįstai tvirtina, kad daugel kasdienini/ su­
sirgimų tiesioginiai pareina nuo nebalansuo­

SLA 125 -Kuopa Ren­
gia Pikniką

MI.I.liOSE PARK, II,L.—
£. m. birželio mėn. 21 die­

ną, 2 vai. po pietų, Maywood 
Grove ~~~ Grove No. 3 (ten 
kur buvo pernai) yra rengia­
mas piknikas-gegužinė. Pikni­
ko rengimo komisija kviečia 
visus narius ir svečius tą die­
ną. atvykti j pikniką,

Piknike galėsite laiką pra­
leisti linksmai su savo drau­
gais bei pažįstamais, nes bus 
“Baltos Meškos” putojančio 
alučio ir kitų skanių gėrimų, 
o taip pat ir užkandžių. Kas 
norės galės ir pašokti prie 
smagios muzikos. Taip pat 
galėsite laimėti loterijoj ska­
naus krupniko Ibonką ir dar 
kitokių dovanų.

(Prašome visus narius daly­
vauti ir pakviesti savo drau­
gus' bei pažįstamus.

Atvykite — nesigailėsite.
Renginio Komisija.

Dayton, Ohio

Mire Ona Gužauskienė, 
SI A 105 Kuopos Narė

Gegužes 27 dieną staiga 
mirė Ona Gužauskienč, sulau­
kusi- virš 70 metų amžiaus.

Kai Deytone 1914 metais 
buvo suorganizuota Susivieni­
jimo 105 kuopa, velionė įsira- 
rašė į Susivienijimą ir ligi 
mirties išbuvo nare. Dabar 
buvo musų kuopos (pirmutinė 
narė su Centro num. 218G6.

Kai anksčiau Susivienijimo 
105 kuopos nariai rengdavo 
daug įvairių pramogų, tai 
Ona ir jos vyras Ignas Gu- 
žanskai būdavo pastovus dar­
bininkai, ir jiedu savo darbus 
atlikdavo pavyzdingai.

Velionė Ona Gužauskienč 
paėjo iš Lėižuvos m., Mažei- 

. kių apskričio. Nubudime liko 
Simus Juozas, irgi SLA 105 
kuopos narys, brolis Jonas 
Gedus, gyvenąs Chicagoje.

Gegužės 29 dieną palaido­
tas iškilmingai Memorial 
Park kapinėse, šalia savo ry- 
ro Igno.

Lai buna jai lengva ilsėtis 
šaltoje ir laisvoje Amerikos 
žemelėje. J. A. Urbonas.

Wilkes Barre, Pa.
Sėkminga Buvo Susivienijimo 

115 Kuopos Gegužine

Gegužes men. 31 dieną įvy­
ko SLA 1.15 kuopės suruošia 
gegužinė, kuri visais atžvil­
giais buvo sėkminga. Parkas 
buvo pilnas publikos vietinės 
ir iš toliau atvykusių svečių 
ir viešnių.

V. Tamulaitis buvo atsive­
žęs iš Philadelphijos civilių ir 
kareivių, lietuviškų pramogų 
lankytojų. P-nia Ona Kupric- 
nė turėjo svečių iš Bingham­
ton, N. Y. Vaškiene buvo at­
sivežusi Žentus ir svečius iš 
Niagara Falls, N.Y. Dalyvavo 
SLA centrinis iždo globėjas 
J. Maceina ir M. Kupris, sep­
tinto apskričio pirmininkas.

Dalyvavo profesorius "duž­
ias su žmona ir uošviais, L. 
Šeporaičiais, pagarsėjus i a i s 
sodės išdirbėjais. į

Kuopos nariai naujakuriai 
darbavosi prie bufeto.

J. V. S. (Stanislovaitis).

Dabar eina Lietuvybės S. 
L. A. Vajus naujiem nariam 
gauti, tai pasinaudokite pro­
ga ir įsirašykite į brolišką ap­
draudos organizaciją, f

Susivienijimo. Kuopų 
ir Anskričių

PARENGIMAI
Suslvienl iimo Lietuvių Ame­

rikoje trečio apskričio metine 
išvyka ruošiama birželio mėn. 
14 dieną, gražiame Lietuvių 
Ūkyje — Lithuanian Sountry 
Club. Rengėjai kviečia visas 
Susivienijimo kuopas, gyvuo­
jančias Pittsburgh© apylinkė­
se ir visus narius bei geros va­
lios lietuvius ir lietuvaites iš 
anksto ruoštis ir dalyvauti iš­
vykoje birželio 1.4 dieną, pasi­
šokti Jono Vainausko orkes­
trai grojant ir linksmai pra­
leisti sekmadienį tyrame ore.

—o—
SLA dešimto apskričio me­

tinis piknikas įvyks šių metų 
birželio mėn. 21 dieną, Alford 
Parke, num. 1. Vieta randasi 
prie 32 kelio, Kenosha, Wis., 
šiaurės priemiestyje. Prasidės 
1 valandą po pietų ir tęsis iki 
sutemos.

Dešimto apskričio piknikai 
atsižymi draugišku pobūdžiu, 
nes vieta yra graži ir patogi 
liuoso laiko praleidimui. Malo­
niai kviečiami lietuviai ir lie­
tuvaitės atvažiuoti į šį pikni­

ką. Rengėjai.
—o--

Chicago, III. — SLA 134-ta 
moterų kuopa rengia dainų ir 
š o k i ų gegužinę, šeštadienį, 
birželio 27 dieną, Lieposį ;Sode 
8200 So. Kean Aveniu1. Pra­
džia 2 vai. po pietų.

Bus geras orkestras, daug 
įdomybių ir įvairių vaišių.

Visus kviečiame dalyvauti 
— SLA 134 Moten} Kuopos 
Valdyba.

....

Akron, Ohio — Susivieniji­
mo 354 kuopa rengia gražią 
išvyką-gegužinę šių metų bir­
želio mėn. 14 dieną, Winter 
Green Ledges, ant. Wooster 
Road. Bus gera muzika šo­
kiams ir įvairių laimėjimų. 
Visi musų miesto Susivieniji­
mo nariai ir visi lietuviai ir 
lietuvaitės jau. dabar prašomi 
ruoštis išvykai, joje dalyvauti 
ir linksmai praleisti laiką ty­
rame pavasario ore su Susi­
vienijimo nariais ir draugais.

—o—
Melrose Park, DI. — Susi­

vienijimo 125- kuopos pikni­
kas-gegužinė įvyks birželio 21 
dieną, Maywood Grove — 
Grove No. 3. Prasidės 2 va­
landą po pietų ir tęsis iki vė­
lybam. vakarui. Rengėjai kvie­
čia visus geros valios' lietu­
vius ir lietuvaites atvykti į 
pikniką ir su Susivienijimo 
nariais linksmai praleisti lai­
ką tyrame ore.

O—■IM—III IHIII»I«—

Easton, Pa. — Susivieniji­
mo t Lietuvių Amerikoje 342 
kuopa rengia gegužinę šių me­
tų birželio mėn. 14 dieną, Jo­
no Ratinio ūkyje, Rd. 1, Bet­
hlehem, Jeigu tą dieną oras 
butų blogas, gegužinė vistiek 
įvyks, nes ūkyje yra visi pa­
togumai ir galima laiką pra­
leisti pastogėje.

Rengėjai kviečia vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius lietu­
vius ir lietuvaites birželio 14 
dieną atvykti į gegužinę ir 
linksmai laiką, praleisti su, 
kuopos nariais.

—o—
Detroit, Mich. — Susivieni­

jimo 352 kuopos piknikas-ge­
gužinė įvyks birželio 28 dieną, 
“Birutės” Darže. Rengėjai 
kviečia visus kuopos narius ir 
visus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti šiame 
■piknike ir bendrai su kuopos 
nariais praleisti sekmadienio 
popietį tyrame vasaros ore. v

—o—
Waterbury, Conn. — Susi­

vienijimo 11 kuopa rengia pik- 
niką-gegužinę birželio mėn. 21 
dieną, visiems gerai žinomam 
Linden Parke, Union City, 
Conn. Kuopos nariai ir visi 
Waterburio ir apylinkėse gy­
venanti lietuviai prašomi da­
lyvauti 11 kuopos gegužinėj* 
o busite patenkinti.
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Vaizdai iš ALT Delegacijos Lankymosi Prezidentūroje \

Iš kairės j dešinę: kongr. Charles J. Kersten, iuž jo S. Gegužis ir,adv. S. Bredes, Jr., Dr. P. 
Grigaitis, J. Ginkus, Prezidentas Dwight D. Eisenhower, L. šimutis, S. Pieža, M. Valdyki 
ir adv. Charles J. Kalinauskas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas.

PASTABA: — Norėdami supažindinti Tėvynės skaitytojus su ALT delegacijos lankymo­
si Prezidentūroje nariais, dedame antrą pilnesnį atvaizdą, o sekančią savaitę įdėsime trečią su 
platesniu paaiškinimu kodėl visi delegacijos nariai nepateko ant vienos fotografijos.

Lietuvos Atstovybės Pranešimai
1. Lietuvos Litas Amerikos 

Iždo Departamente
, Kadangi buvo pestebėta, kad 

Lietuvos metalinių pinigų ne­
pilnas komplektas yra išstaty­
tas Smithsonian Institution 
per JAV Iždo Departamęntą, 
tai Lietuvos Ministras, P. Ža- 
deikis nutarė įteikti vieną pil­
ną sidabrinių ir varinių Lie- 

’ tuvos monetų rinkinį, iš viso 
12, Iždo Departamentui.

Įteikimas įvyko š. m. balan­
džio mėn. 7 d. Iždo Departa­
mento patalpose. Lietuvos Mi- 

? aistras įteikdamas monetų 
į ^komplektą’, buvusių apyvarto- 
1 je iki bolševikų invazijos pas­

tebėjo, kad šis monetų rinki­
nys nėra muziejine mizmati- 
kos medžiaga, bet yra tas mo­
mento, kuris turi tikslą kiek­
vienam žiūrovui priminti Lie­
tuvos dabartinę tragediją. 
Šiuo atveju p. P. Žadeikis dar 
pažymėjo, kad šis aspektas 
padaro tą kuklų rinkinį ver­
tinga retenybe.

Ponia Nellie Tayloe Ross, 
pinigų kalyklos direktorius, 
pasikvietusi penkius kalyklos 
valdininkus priėmė tą lietuviš­
ką dovaną, reikšdama pasiten­
kinimą ir linkėdama Lietuvai 
atgauti savo laisvę ir neprik­
lausomybę. Be to, iš Ponios 
Ross, kalyklos direktoriaus, 
buvo gautas sekančio turinio 
laiškas:

Treasury Department 
Washington 25 

Office of
Director of the Mint

April 9, 1953 
My dear Mr. Minister:

Be assured that your gener­
ous bestowal on April 7 upon 
the United States Mint of the 
twelve coins produced by Lith­
uania, while it was still a free 
nation, will always be a 
highlyprized addition to the 
Mint’s collection of coins, on 
display at the Smithsonion In­
stitute. The fact that there 
are few such sets now avail­
able makes your offering 
doubly desirable and doubly 
appreciated.

i ♦L Please accept with my 
thanks my *good wishes for 
you and Mrs. Zadeikis perso­
nally and my earnest good 
wishes for the early restora- 
ration of liberty in your be­
loved country, toward which 
our own nation bears warm 
friendship.

Yours sincerely,
Nellie Tayloe Ross, 
Director of the Mint.

Honorable Povilas Zadeikis 
Minister of Lithuania

Legation of Lithuania 
Washington, D. C.

2. Klausimas Apie Karo Nuo­
stolių Atlyginimą Lietuviams

i . '
Dar 1952 m. Lietuvos Mi­

nistras; Washingtone buvo ga­
vęs pranešimą iš Department 
of State reikale pradėtinių 
veiksmų, kurie galėtų būti da­
romi Lietuvos piliečių pagal 
tą procedūrą, kuri buvo sutar* 
ta Londone tarp Vakarų Vo­
kietijos Vyriausybės ir Alijan- 
tų dėl Vokietijos užsieninių 
skolų, įskaitant ir kaito nuos­
tolius, einant Londono Konfe­
rencijos raportu iš/pr. metų 
rugpiučio mėn. 8 d.<s kaip nu­
statyta prieduose 3,’4 ir 5. 
Sulyg čia suminėtos procedū­
ros: “A Lithuanian National 
may take advantage of the 
terms of this agreement if the 
country in which ' he resides 
has acceeded for acceeds to 
it”. Tokiu ibudu šis paskutinis 
sakinys duoda progos kiekvie­
nam lietuviui pasiremti juo, 
ieškant atlyginimo iš Vokie­
tijos už padarytus jam nuo­
stolius laike antrojo pasaulio- 
nio karo. Bet, kadangi tie su­
sitarimai, kurie apima ne vien 
pačius vokiečius, bet ir kai­
myninių valstybių piliečius, 
kaip pav. Lietuvos piliečius, 
turi būti dar ratifikuoti, o ra­
tifikavimas gali užsitęsti net 
iki š. m. birželio mėn. galo. 
Taigi, dabar jau yra atėjęs 
laikas palengva savo nuosto­
lius dokumentuoti. Vėliau gi 
po sutarčių ratifikacijos, gal 
jau net š. m. liepos mėn. pra­
džioje, bus progos išsirūpinti 
atitinkamus blankus iš Vokie­
tijos Konsulątu, ir kurias teks 
išpildyti. Lietuvos Konsulai 
New Yorke ir Chicagoje yra 
pasiruošė teikti informacijų 
tuo reikalu.

Šia proga Lietuvos Pasiun­
tinybė ragina karo nuostolių 
pretendentus susilaikyti nuo 
rašinėjimo tuo reikalu pasitei­
ravimų, nes jokio termino 
pretenzijoms pareikšti nėra 
nustatyta. Jei kas naujo įvyks 
mums čia rupimu klausimu 
dėl karo nuostolių atlyginimo, 
tai tuojau bus pranešta spau­
doje. ! 1

3. Kiek Tremtinių iš Lietuvos 
Dar Yra Vakarų Vokietijoje?

Sulyg oficialiomis statisti­
kos žiniomis, kaip jas paduo­
da PLB Vokietijos Valdyba, 
už šių metų vasario-kovo mė­

nesius dar buvo: Britų zono- 
| je — 4,596; Amerikos zonoje 
i — 3,083; Prancūzų zonoje — 
I 257, arba bendrai iš viso — 

7,936 tremtiniai. L. P. ž.

I VISUS LIETUVIUS!

šeštadieniu vakarą, 1953 
metais birželio 13 dieną, 8 va­
landą vakaro erdvioj Irving 
High School (Irving Place, 
corner of East 16-th Street, 
Manhattan; važiuoti požemi- 

. niu traukini u ligi Union 
Square), New Yorko lietu­
viai, estai ir latviai minės so-, 
v i e t i n ės Baltijos valstybių 
okupacijos 13-tąsias ir tų 
kraštų gyventojų pirmų ma­
sinių deportacijų į Sibirą bei 
kitas priverstino darbo sto­
vyklas 12-tąsias metines su­
kaktuves. Dainuos lietuvių, 
estų ir latvių chorai. Kalbės 
visiems gerai žinomas J. V. 
Kengreso narys Charles J. 
Kersten, kuris įteikė Atstovų 
Rūmams rezoliuciją, reikalau­
jančią paskirti komisiją Bal­
tijos valstybių okupacijai iš­
tirti.

Visų musų šventa pareiga 
atvykti į šį minėjimą. Tuo 
mes prisidėsime prie kovos 
prieš komunizmą, iškilmingai 
pareikšdami visam pasauliui 
savo protestą prieš komunis­
tų agresiją ir žiaurumus mu­
sų kraštuose. Savo dvasia ir 
širdimis mes busime su tėvy­
nėje likusiais l(musų tėvais ir 
Vaikais, giminėmis ir drau­
gais), kurie už geležinės už­
dangos kenčia ir miršta kalė­
jimuose, priverstino darbo 
stovyklose ar kitus. Tuobudu 
parodysime visam pasauliui, 
kad mes nesame abejingi ir 
atbukę, kad musų širdys ply­
šta dėl musų ir kitų kraštų 
likimo. Mes paremsime Kon- 
gresmano reziliuciją pradėti 
Baltijos kraštų okupacijos iš­
tyrimą, priduodami jai tuo 
daugiau svarbos.

Nepamirškime savo parei­
gos!

Baltijos Kraštų 
Laisves Komitetas.

Dariaus-Girėno Pa 
minklo Komiteto 

VEIKLA

Kaip jau. iš pirmiau žinoma, 
Brooklyne yra įsisteigęs ko­
mitetas tikslu pastatyti pa­
minklą Dariui ir Girėnui. Pa­
skiausiu laiku mažai kas bu­
vo pranešta iš šio .komiteto, 
darbuotės, nes dėta visos pa­
stangos pasiruošti paminklo 
statybai. Dabar kai kas jau 
prirengta: architektas paga­
mino paminklo projektą, už­
rašai maždaug' nustatyti, taip 
pat norima pridėti lakūnų 
atvaizdus prie paminklo, ant 
bronzinės lentelės.

Paminklo išvaizda liks tei­
kia pat, apie kurią vėliausių 
laiku spaudoje buvo praneš- 
ta, tai yra, paminklas su 
vėliavos stiebu. Didumas ių*ie 
grindinio pastolio apie 6 pė­
dos, gero granitinio akmens 
iki penkių pėdų aukščio, ant 
kurio tilps užrašai iškalti į 
granitą. Iš šio pastolio išsi­
kels apvalus plieninis stiebas, 
iki 45 pėdų aukščio, kurio 
viršuje bus iškeliama Ameri­
kos vėliava.

Lietuvos vėliava,, pagal į- 
statymus, laike kokių , nors 
iškilm ių, lei džiama iškeltų prie 
paminklo. Bet norint Lietu­
vos vėliavą . iškelti ant pa­
minklinio stiebo, reikėtų gali- 
ti leidimas iš tam tikros įtai­
gos. , - ■ J
Paminklo Reikalu Prakalbos. y.

Š. m. gegužės mėiU?22 die­
ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje, Brooklyne, buvo su­
ruoštos gražios prakalbos su 
menine programa.

Pradžioje pianu sugrota 
Lietuvos ir Amerikos himnai, 
sugiedant visiems dalyviams. 
Vakarę vedėją buvo Bronė 
Spudienė, kuri jautriai api­
budino susirinkimo reikšmę ir 
iškvietė kalbėtojus. ?'' Komite­
to pirmininkas Jonas Šaltis 
nuosekliai apipasakojo pa­
minklo statymo eigą. Taipgi 
kalbėjo šio kon^ete* iždinin­
kas iP. J Montyjla, kuris vi­
suomet rūpinasi ^ gražiai pa­
gerbti musų tautos lakūnus. 
Violeta Tamkiutę-Pranskienė 
pianu akompanavo Mečislovui 
Rozgaičiui, kuris sudainavo 
solo: “Vai varge” ir “Dar ne­
paketinau” Šimkaus ir “So­
rento” italų dainą.

Sekamas kalbėjo adv. Ste­
ponas Briedis, kuris darbuo­
jasi komitete nuo pat jo įsis- 
tęigimo; jis sake, pastatyti 
paminklą, tai yra tik viena 
kliūtis — pinigai, kurių trūk­
sta apie $3,000.00, bet jei at­
sirastų šimtas gerų lietuvių 
ir paaukotų po $50.00, tai su­
sidarytų $5,000.00. Komitetas 
turi surinkęs $5,500.00, tai 
paminklas greitai butų pasta­
tytas su visais jo pagražini­
mais. ' $

Menininkai vėl sudainavo: 
“Oi greičiau” ir “Oi kas” Šim­
kaus ir Valentino Maldą iš 
Oper. Faustas. Muziką ir dai­
nas publika įvertino gausiu 
delnų plojimu. (Patartina jau­
nam dainininkui dažniau pa­
sirodyti lietuviškose pramo­
gose.

Paskutinis kalbėjo Juozas 
Ginkus, daugmetis vietos ra­
dio vedėjas, Juozo Tysliavos 
pavaduotojas, kuris buvo iš­
vykęs į kolonijas. Ginkus sa­
vo kalboje pareiškė: “Aš ap­
žiurėjau paminklo piešinį, ne­
žinau ar kitiems jis patinka; 
man irgi ne viskas patinka^ 
bet reikia suderinti. Jei man, 
bus proga, aš remsiu šio pa­
minklo pastatymą darbu ir 
aukomis”. Aukų surinkta 
$32.00. Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame.

Šia proga geraširdžių lietu­
viu prašome aukų. Siunčiant 
čekiais ar pašto perlaidomis, 
reikia išrašyti “Darius Girė­
nas Monument Fund” ir ad­
resuoti komiteto ininkui * vos laisvę.

Mr. P. J. Montvila, 251 Etna 
Street, Brooklyn, N. Y. Už 
jūsų aukas iždininkas prisius 
kvitą. J. š.

Lowell, Mass.
Must vieša padėka

. 'Mes, L. ir Elma Paulauskai, 
gorime padėkoti visiems savo 
giminėms, prieteliams ir drau­
gams, kurie taip gausiai atsi­
lankė į musų 25 metų vedybi­
nio gyvenimo atžymėjimui po­
kylį, kuris buvo surengtas 
gegužės mėn. 9 dieną, White 
Egal Hali, 490 Central Street, 
Lowell Mass. Jame dalyvavo 
gausus būrys giminių, priete- 
lių, draugų bei pažįstamų, kad 
kartu su mumis paminėti tą 
taip brangią musų gyvenime 
sukaktį.

Didelis ačiū priklauso tiems, 
kurie daugiausia darbo pridė­
jo)' tai yra Amelija ir Ignas 
Ramaneckai, T. Senutienė, K. 
Žebrienė, Audrow, A. Burke, 
Jonas ir P. Salauskai, Jonas 
Si. Tamašauskas. Adelė No- 
riukiene, B. ir J. Audriušai- 
čiai pagamino ir aukojo ves­
tuvių tortą (pyragą). Jonui 
Tamulioniui, S. Kapeckienei 
ir Norkunienei dėkojame už 
momentui pritaikytas dainas 
ir muziką.

Dėkojame organizacijoms už 
sveikinimus ir linkėjimus, ku­
riuos gyvu žodžiu perdavė: 
nuo Sandaros K. Jurgeliunas 
iš Brockton, Mass., nuo SLA 
2-to apskričio ir Sandaros 1 
kuopos inž. A. Chaplikas, nuo 
SLA Centro prez. adv. C. J. 
Kalinauskas, iš Boston, Mass.

Dėkojame giminėms už do­
vanas bei linkėjimus: K. M. 
Reslow, L. ir A. Beker, A. ir A. 
Dienos, B. McKįuva; sunams 
Algirdui Oceanside, Califor­
nia, Kleopui, New Port, R. 
I.; poniai B. Jankauskienei, 
ir p. M. Maukauskienei, Cam­
bridge, Mass.; J. ?r A. Kai­
riams, J. Mauragiams, J. Rau- 
bams, B. Liutkums, Raukaitie- 
nei, J. Traveliui, Chicago, Ill.; 
Raukaitis, Jr., Natick, Mass.; 
SLA 173 kuopos nariams, A. 
Raudeliunų šeimai — Gabri­
elius ir p. Jonis, Joe ir M. Da­
vin is.

Taipgi dėkojame gaspadi- 
nėms ir prie stalų pątarnau-

Lietuvos Tragedija
(Atkelta iš 1 pusi.)

Sovietai turi pasitraukti 
iš Lietuvos

tėm, sovietų buvo paneigta 
ir sulaužyta. Jei dabar sovie­
tai vis kalba apie pastovios 
taikos siekimą, tai jiems turi 
būti nurodoma ir primenama, 
kad pirmoji /Sąlyga į taiką 
yra pačių sovietų pasitrauki­
mas iš visų llcraštų, kuriuos 
jie pagrobė antra,jam pasau­
liniam karui prasidėjus.

Gi pavergtųjų tautų nuola­
tinis balsas apie sovietų kės­
lus turi atverti laisvajam pa­
sauliui akis ir parodyti, kad 
Kremlius Isavo taikos siūly­
mais ne tik siekia laikyti pa­
vergtus kraštus, bet juose 
tvirtinąs! ir ruošiasi iš jų 
pradėti naują karo žygį lais- 

■ vajam pasauliui pavergti.
Neseniai laisvės grąžinimo 

prasme pasisakė ir šios šalies 
prezidentas Eisenhoweris. Jis 
atsakydamas Maskvai į jos 
nuolatinius taikos primini­
mus, tarp kitų minčių pasa­
kė, jog sovietai turi suteikti 
laisvę rytų Europos tautom. 
Paaiškėjo, jog laisvės reika­
lavimas rytų Europos tau­
toms liečia ir Pabaltijo kraš­
tus.

Minint lietuvių tautos kru­
vinuosius įvykius tokia šios 
šalies vairuotojo politinė pa­
žiūra —■ reikalavimas laisvės 
pavergtom tautom, turi teik­
ti mums naujų vilčių ir stip­
rinti, jėgas kovoje už Lietu- 

tojoms — F. ir V. Kaladins- 
kams, B. Pieslikui už vakaro 
vedimą, ir abelnai visiems at­
silankiusiems.

Visiems ir už viską musų 
širdingiausias aČiii!

L. ir Elma Paulauskai.

Kazys Vidikauskas 
Apie Bačiūnų

Kazys Vidikauskas, laikraš­
čių bendradarbis-poetas, gyve- 
venantis Psiladelphijoje, daž­
nai pąrašo apie lietuvius te- 
naitiniam lenkų laikrašty 
“Gviazda”. Dabar, gegužės 21 
dienos laidoje tame pat laik­

SLA PagalbosIRanka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų i
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 6 Dieną, 1953 Metu

Išmokėtos pomirtinės
PETRONE RUZGIENĖ, 10 kp., Philadelphia, Pa., gi- 

mus kovo 20 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 5 d., 1919 m., mirė geg. 19 d., 1953 m. 
Velionės sunui, Vytautui J. Ruzgaičiui, pomirtinės 
išmokėta _ __ ___________________ $300.00

LEONAS STASKUNAS, 177 kp., Milwaukee, Wis., gi­
męs lapkr. 16 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė vas. 5 d., 1922 m., mirė bal. 8 d., 1953 m. Velio­
nio moteriai, Sophia Staskunas, pomirtinės išmokė- *. 
tsh___________ ____________________ _ $300.00

KAZYS BAjčKUTIS, 321 kp„ Easthampton, Mass., gi­
męs gruod. 20 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė birž. 6 d., 1928 m., mirė geg. 14 d., 1953 m. 
Velionio moteriai, Marijonai Bačkutienei, pomirti-

' nes išmokėta ----------------------- --------------------- $300.00
VINCAS STALIGIS, 362 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 

gruod. mėn., 1891 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi­
rašė gruod. 6 d., 1929 m., mirė bal. 25 d., 1953 m.

■ ? SLA 362 kuopai, Cleveland, Ohio, pomirtinės išmo­
kėta _____________ ____________ ___________  $214.00

Viso _______________ _ ____ ____ _ ___ $1,114.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $52,967.01

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. TURSKIENfi, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 6 savaites ____ $18.00 
E. McKAY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ------- - --------------  36.00
V. STARINSKY, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. _-------- 53.00
V. ULECKAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ------------------------ 12.00
P. KRAUČELIUNAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 3 s. ------ - ----- Š6.00
J. MASILONIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 4 s. --------------------- 48.00
J. GRITĖNAS, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. -------- 18.00
P. VOSYLIUS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ---------   54.00
A. SINKEVIČIENĖ, 144 ° kp., Saginaw, Mich. Sirgo 8 s. - --- - ------- 36.00
J. ANDRIUŠIS, 211 kp., Mahąnoy City, Pa. Sirgo 8 s. —------------- 36.00
K. KIRTIKLIS, 332 kp., Richmond Hill, N." Y. Sirgo 8 s. ------------- 36.00

Viso ........  -_____________________ ----- $383.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------- - $13,667.25

LIETUVIU RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis. 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
! 409 Broadway

WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.
BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.

119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare. '

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare, s
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J; Vedė.|as J. J. Štokas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

- . t I

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
i 148 Grand St. Tel. 3-4747

WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.
WILKES BARRE, PA. Vedėjas ^.dv. J. Verbalis.

v 500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
.WPAQ—1050 k. Sekmadieniais 3:00—6:30 vai. po plotu.

*

rašty tilpo Kazio Vidikausko 
cilėraštis-sveikinimas Juo z u i 
Račiūnui jo 60 metų amžiaus 
sukakties proga. Jis tame ei­
lėraštį sako, kad Bačiunui jau 
praėjo 60 metų nuo to laiko, 
kai jis gimė Lietuvoje, kaip 
ir pats eilėraščio f autorius. 
Baigdamas palinki Bačiunui il­
giausių metų.

Vidikauskas jau nejauno 
amžiaus žmogus, bet jis dar 
pilnas energijos, dažnai rašo 
lietuvių ir lenkų laikraščiuo­
se.

Lietuviai birznieriai garsin- 
kitės . Susivienijimo organe 
TĖVYNĖJE.

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekreorlu*.

t-
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New York, N. Y.
Anglų Kalbos Painokos 

Suaugusiems

Pradinių mokyklų vyriau­
sio pareigūno pagelbininkas, 
p. Francis A. Turner, prašo 
paskelbti, kad vasaros metu 
bus atdaros vakarais septy­
nios pradžios mokyklos vete­
ranams ir kitiems, kurie nori 
pramokti anglų kalbą.

Bus mokinama anglų kalba, 
kaip tapti piliečiais ir priruo­
šiami mokiniai prie gavimo 
diplomų pradinėse mokyklo­
se. Pamokos prasidėjo birže­
lio 1 dieną ir tęsis 6 savaites, 
keturius vakarus savaitėje, 
nuo 7:30 iki 9:30 vai. vakaro.

Mokyklos randasi šiose vie­
tose:

Washington Irving, Irving 
Place & 16-th Street, N.;Y.

Joan of Arc, 93-rd Street, 
E. of Amsterdam Ave., N. Y. 

‘ Julia Richman, 68-th St. & 
Second Avenue, N. Y.

Theodore Roosevelt, East 
Fordham Road & Washing­
ton Avenue, Bronx.

Thomas Jefferson, Dumont 
& Pennsylvania A ves., Brook­
lyn.

New Utrecht, 80-th Street 
& 16-th Ave., Brooklyn.

Jamaica Vocational, 162-nd 
Street & Hillside Avenue, Ja­
maica.

Norintiems pramokti anglų 
kalbą, patartina lankyti bile 
vieną čionai paminėtų mo­
kyklų, nes Amerikoj gyve­
nant anglų kalba būtinai rei­
kalinga.

Susivienijimo Nariai Bus 
PATENKINTI

Vasaros sezonas jau Di­
džiajam New Yorke. Saulė 
savo spinduliais kaip adato­
mis bado visų kunus. Visiems 
naudinga dienos poilsį pralei­
sti tarpe žaliuojančių medžių.

Tad SLA narys biznierius, 
J. Baltaitis, 518 Grand Street 
ir rengia busais išvažiavimą 
į gražų Paimu sodą, Hunting­
ton, L. I. Tas įvyks šeštadie­
nį, birželio 27 dieną. Bušai iš­
eis 10 vai. ryte. Važiuojanti 
turės linksmą kelionę, gaus 
gerus pietus, gėrimus ir visas 
kitas dadėtines vaišes. Norin­
ti važiuoti tuojaus užsiregis­
truokite. SLA Narys.

pikniką. Kaip žinot, šie pik­
nikai rengiami palaikymui lie­
tuviškų radio programų, ku­
rie jau pradėjo dvidešimtus 
metus, ir yra pirmi lietuviški 
radio programai Naujoj Ang­
lijoj, kurių vedėjai yra Ste­
ponas ir Valentina Minkai.

Kep.

Waterbury, Conn.
S. Venclauskienei Pagerbti

POBŪVIS

Wilkes Barre, Pa.
Lietuvių Progrrsyvis Klubas 

Rengia Pikniką

Lietuvių Progresyvio Klu­
bo metinis piknikas įvyks 
sakmadienį, šių metų birželio 
mėn. 14 dieną, Witinskiš Vil­
la Grove, Warrior Run, Pa.

Kviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į musų 
pikniką ir su mumis smagiai 
praleisti laiką. Komisija.

So. Boston, Mass.
RADIO ŽINIOS

Brooklyn, N. Y.
Baltoji Meška Brooklyne

Chicagos lietuvių bravoro 
gamintas alus “Baltoji Meš­
ka” jau gaunamas Brookly­
ne. Daugelis lietuvių jį mėgs­
ta, Tėmykite skelbimą šiame 
puslapyje.

Lietinių Sportininkų 
RUNGTYNES

, Sekmadienį, birželio 28 die­
ną, Metropolitan Ovai, 57-th 
Street ir Andrews Ave., Mas- 
pethe, įvyks Soccer rungty­
nės. Lietuvių Sporto Klubo 
su Ukrainian Sporto Klubu 
ir Polish-Americans su Pra­
gue A. F. C. Taipgi du klu­
bai rungtynes laimėję persi­
ima. *

Rungtynės prasidės 2 vai. 
po pietų. Sportu interesuo­
tiems patartina dalyvauti. Į- 
ėjimas suaugusiems $1.20, 
jaunuoliams 60c. Rep.

Lietuvių Radio Korp. ren­
giasi prie savo pirmo šios va­
saros metinio pikniko, kuris 
įvyks Tėvų Dienoje, sekma­
dienį, birželio 21 dieną, pui­
kiam Brockton Fair Grounds, 
Broktone, o antras piknikas 
įvyks sekmadienį, rugpiučio 
2 dieną toj pačioj vietoj.

Abu piknikai turės visai 
skirtingas, įdomias > progra­
mas, ir laimėjimo dovanas. 
Tėvų Dienos piknike dalyvaus 
žymi p. Onos Ivaškienės Tau­
tiškų Šokių Grupė, įvairių 
amžių, išpildys įdomią progra­
mą; bus Tėvų ir Dukterų 
(Father and Daughter) kon- 
testas, rinkimas tipiško lietu­
viško tėvo ir dukters. Teisė­
jais bus lietuviai profesiona­
lai, veikėjai ir biznieriai.

Gros populiari ir didžiulė 
Al Stevens Radio orkestrą'. 
Bus piniginių laimėjimo do­
vanų, ir įžangos dovanų.

Antro pikniko programa 
bus visai skirtinga. Kaip vi­
suomet, Liet. Radio Korpora­
cija rengiasi iš anksto pa­
linksminti visus atvykusius į

Pirmojo lietuvių teatro 
(1899 m. Palangoje) vaidin­
tojai, žinomajai visuomenės 
veikėjai, auklėtojai ir didelių 
labdaringų darbų vykdytojai 
S t a n i s lavai Venclauskienei 
(kilusiai iš. Šiaulių) pagerbti 
ruošiamas pobūvis Waterbu­
ry, Conn., š. m. birželio mėn. 
20 dieną -J- šeštadienį, nuo 6 
valandos -Vakaro.

Į pagerbimo pobūvį kvie­
čiami S. Venclauskienės gimi­
nės, artimieji, pažįstamieji ir 
kiti, kurie norėtų drauge su 
šia seniausia Waterburio 
tremtine paviešėti.

Norintiems pobūvyje daly­
vauti pobūviui ruošti komisi­
ja pasiųs specialius kvieti­
mus.

Užsirašyti prašoma is ank­
sto ir galimai greičiau trem­
tinių draugijos adresu (P. O. 
Box 64, Waterbury, Conn.) 
arba tiesiog pas komisijos 
prezidiumo narius (A. Mala­
kauskas, A. Gylienė, E. Vait­
kevičius, A. Paškevičięnė ir 
V. Liaukus).

Tuo pačiu draugijos adre­
su gali būti siunčiami sveiki­
nimai ir kt.

Pobūviui ruošti komisija.

Philadelphia, Pa.
Pavyzdingas Pobūvis

Šių metų gegužės mėn. 17 
dieną, sekmadienį, šių žodžių 
rašytojui, drauge su SLA 135 
kuopos pirmininku Jonu Gri- 
ganavičiu, teko dalyvauti gro- 
serninkų “Frankford Grocers 
Assn.” nariams surengtame 
gražiame pobūvyje savose 
naujose patalpose, “G” ir Erie 
Avenue, Philadelphia, Pa. Ka­
dangi tarpe dviejų tūkstančių 
ir penkių šimtų Frankford 
Grocery Assn, narių randasi 
danig ir lietuvių groseminkų, 
todėl čia ir tenka, pažymėti 
tą gražų ir draugišką pobūvį.

Pobūvis buvo surengtas tik-
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SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue

On Boardwalk at Oriental Ave.
ATLANTIC CITY, N. J.

Tel. 5-9963
Atidaromas vasaros sezonui BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų 

šeimų ir draugų atostogoms, poilsiui, pramogoms, išvykoms, ar svei­
katos pataisymui.

Moderniškai įrengti kambariai su šiltu ir šaltu vandeniu. Naujoviški bal­
dai. Dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyt 
artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maudynės prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaites pabaigai, tiek ir 
ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba­
ryje $2 dienai. v

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, 
ar telefonu. Jei atvykusioms be užsisakymo pritruktų kambarių musų 
naciuose, tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, ku- 
riose kainos nėra perdaug didesnės už musų kainas.

Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuo adresu:

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Ted. LAckawanna 4-5529
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siu paminėti vienų metų su­
kaktį, kai toji organizacija 
pasibudavojo ir atidarė nau­
jus, didelius ir erdvius san­
dėlius, su visais patogumais. 
Frankford Grocery Asociacija 
susiorganizavo rodos 1888 me­
tais, ir gabių žmonių — vyrų 
moterų vedama gražiai gyvuo­
ja, neša didelę naudą savo na­
riams groseminkams.

Pobūvis prasidėjo 11 valan­
dą ryte ir tęsėsi iki 4 valan­
dai ;po pietų. Jame buvo už­
tektinai nemokamai įvairių 
valgių ir šalto alučio. Degti­
nės nebuvo.

Be to, viena jauna graži pa­
nelė, su dideliu baltu armoni­
kų gražiai linksmino susirin­
kusius gražiomis dainelėmis 
ir muzikaliais 'paįvairinimais.

Teko susitikti ir su Frank­
ford Grocery Assn, vadovybe, 
pradedant prezidentu Mr. Ma­
ster ir kitais pareigūnais., ku­
rie nuoširdžiai sveikino susi­
rinkusius organizacijos na­
rius.

Antanas Tvaranavičius.

Pajieškau savo brolį Anta­
ną Stankevičių, seniau gyve­
nusį ūkyje (farmoje) Euclid, 
Ohio. Prašau atsišaukti arba 
kas žinote apie jį praneškite 
sekamu adresu:

JUOZAS STANKEVIČIUS 
86 Poplar St., 

Wilkes Barre, Pa.

MAŠINĖLĖS 
$25.00 angliškos 
Taip pat turi­
me lietuviškų 
mašinėlių.
All Languages 
Typewriter Co.
119 W 23rd St., New York City

Tel. CH. 3-8086

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­

nikų ir šoferių mokyklą

Detroit, Mich.
Lietuvių Radio Valanda 

Rengia Pikniką

Lithuanian Melodies—Lie­
tuvių Radio valanda, vedama 
R. Valatkos iš Ann Harbor, 
Mich., netoli Detroito, rerigia 
savo pirmą pikniką šį pava­
sarį birželio 21 dieną, “Biru­
tes!” Darže, prie John R. ir 
11 Mile Road,

Dėtroitiečiai turėtų savo 
gausiu atsilankymu į pikniką 
paremti patrijotingą lietuvį ir 
jo gražiai vedamą radio va­
landėlę. B. Keblaitienė.

Padėsime jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidimą. Musų mo­
kiniai išmokę gauna . diplomus. Pa­
dedame gauti darbą. Pamokos die­
nomis, vakarais ir sekmadieniais. 
Instruktoriai patyrę savo srities ži­
novai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVIČJ.US, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 
(Tarp 9-10 gatvių) 

New York City

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp­
sokitės. Jokia kita mostis ne­
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimui užtrinų ant kojų 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė­
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su .šiuo skelbi­
mu ir gausite garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.
BRIDGEFIELD DRUG CO.

X461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.

Birželio 12, 1953
TT

DR. a CHERNOFF
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir Slapumo TyrimaL 
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais H—1:00 po pietų.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M.
AKIU, AUSU. NOSIES IR 

GERKLfiS LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel. Bay Shore 7-3710

D
V AIMANUOS:
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.
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WILLIAM J. DRAKE 
(DR AG UNAS) 

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PLu, JAMAICA, N. Y.

\ TeL JAmaica 6-7272
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Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) 
Įvairiausios Apdraudos, 
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, 
Biznio Knygų Vedimo, 
Taksų! (Income Tax) Paruošimas, 
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo, 
Imigracijos ir Pilietybės, 
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir 
1 patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI .
. 315 Walnut Street,

I

maloniai

Newark 5, N; J
Telefonas MArket 2-4867

S® £6

JOHNNAGHTEN*CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlino!*

S 
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Londonas. — Oro jėgų mi­
nisterija išlaido patvarkymą, 
kad Duke of Edinburgh, ka­
ralienės Elzbietos II vyras, 
neturi teisės skraidyti kariš­
kais aeroplanais, nežiūrint to, 
kad jis 1 a im ė j o Royal Air 
Force sparnus.

Stockholm. — Majoras ge­
nerolas Binger Schyberg, 56 
metų amžiaus, Švedijos oro 
jėgų vyriausias pareigūnas, 
užmuštas kelionėje netoli So- 
ederhamn, į vakarus nuo 
Stockholmo, aeroplanui nu­
kritus.

SHALINS |
(SLalinskas) |

FUNERAL HOME g 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) K
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu- ta 
ves. Koplyčias suteikiam ne- S 

mokamai visose dalysa 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

I
F. W. SHALINS IR 

LB. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499 H

f>č|1

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS
Odos, kraujo, staigus ir chroniški skausmai;

Pūslės ir glendų negalavimai; dusulys, sutinimai, E
nusilpimai, nelaikingiimas. =
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Dr. DERUHA |
128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY |

Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje 
t Lexington požeminio traukinio. 5

.Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 vai.
Mokslus baigęs Europoje.

lietuviams
$4.00
$2.50

S

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny

Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir Išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose Ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS =

S

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipenius ir "Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00
v metams, $5.00 — pusei-metų. Kitose valstybėse—

$11.00 metama, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —• 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderį to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

i

AB ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodai vieni jį giria,, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” .žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ?r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks;

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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